Huc accedit, quod posteris prodidit Valerius Maximus, Isidis fana a L. Æmilio Paulo consule, Romano senatu jubente, diruta et eversa fuisse. « L. Æmilius Paulus consul, cum senatus Isidis, inquit, et Serapis fana diruenda censuisset, eaque nemo opificum attingere auderet, posita prætaxta, securim arripuit templique ejus foribus infixit » (Valer. Maxim., lib. I, c. 5, § ult.) A Tertulliano quoque, ut suo loco videbimus, memoriam traditum est Isidis aras a Romanis destructas, sacraque abrogata ac deinde restituta (Tertull. *Apolog.* cap. 6, pag. 9; et lib. II, ad *Nation.* cap. 10, pag. 54).

Recte ergo ex his Minucius concludit; « Nonne ridiculum 635 est lugere quod colas, vel colere quod lugeas? » Simili plane modo Plutarchus, quamvis ethnicus, Xenophanem Colophonium ejusque sectatores refellit. « Absurditas rei, ait ille, in con-

spectu fuit non modo Xenophani Colophonio, aut qui eum subsecuti, Ægyptios monuerunt, E! θεοὺς νομίζουσι, μὴ θρηνεῖν, εἰ δὲ θρηνοῦσι, θεοὺς μὴ νομίζειν, aut ne luherent eos, quos deos censerent esse, aut pro diis non haberent, si lugendos crederent. » (Plutarch., lib. *de Iside et Osirid.* pag. 379.) Heraclitus etiam, narrante Clemente Alexandrino, ac postmodum Epiphanius, iiedem Ægyptiis objiciebat: « Si existimatis deos, ne ipsos lugeatis, neque plangatis: si autem lugetis, ne eos deos esse putatis. » (Clem. Alex., *Admon. ad gent.*, pag. 45; Epiph. *Ancorat.* § 106, pag. 106.) Denique ut alios gentiles et Christianos prætermittamus, eadem prorsus ratione Athanasius et Julius Firmicus hæc nefanda mysteria explodunt atque exsibitant, et in iis falsos deos ab ethnicis coli concludunt (Athanas., *orat. cont. gent.* § 10, pag. 11; Jul. Fiirmic. *De Error. profan. relig.* pag. 21).

## ARTICULUS II.

*De Eleusiniis mysteriis festoque die in Cereris, filiam suam Proserpinam a Plutone raptam inquirentis, memoriam celebratis; de Jovis sacris aliquæ etiam Cybeles Dindymenæ seu Cereris, vel Rhei, vel matris deum, et Atydis castrati, quæ a gallis seu exectis hominibus peragebantur.*

Isidis sacris similia erant Eleusinia, quæ in Cereris, filiam suam Proserpinam seu Liberam a Plutone raptam quærentis, honorem vel potius contumeliam quotannis ab ethnicis celebrari solescant. Minucius autem paucis quidem verbis, sed quæ sufficiebant, ridiculam horum mysteriorum impietatem demonstrat. « Ceres, inquit, facibus accensis et serpente circumdata, errore subreptam et corruptam Liberam, anxia et sollicita vestigat. » Sed hæc Cicero enodatus in quarta adversus Verrem oratione, hisce verbis enucleavit: « Hæc est opinio, ait, quæ constat ex antiquissimis Græcorum litteris atque monumentis, insulam Siciliam totam esse Cereri et Liberae consecratam. Hoc cum cæteræ gentes sic arbitrantur, tum ipsis Siculis tam per susum est, ut animis eorum insitum atque innatum esse videatur. Nam et natas esse has in his locis deas, et fruges in ea terra primum repertas arbitrantur, et raptam esse Liberam, quam eamdem Proserpinam vocant, ex Etnam nemore, qui locus, qui in media est insula situs, umbilicus Siciliæ nominatur: quam cum investigare et conquirere Ceres vellet, dicitur inflammasse tædas illis ignibus qui ex Etnæ vertice erumpunt, quas sibi cum ipsa preferret, orbem omnium peragrassæ terrarum... Etenim propter est spelunca quædam, conversa ad Aquilonem, infinita altitudine, qua Di tem patrem, » hoc est Plutonem, « ferunt repente cum curru exstisso, abreptamque ex eo loco virginem secum asportasse, et subito non longe a Syracusis penetrasse sub terras, lacumque in eo 636 loco repente exstisso ubi usque ad hoc tempus Syracusani festos dies anniversarios agunt celebrimo virorum mulierumque conventu. » (Cic. *Ora-*